CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° / 2022

Congratula Flávia Ester Avanci, pelo Dia Nacional do Surdo,

comemorado no dia 26 de setembro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto Plenário, seja

encaminhada a Senhora Flávia Ester Avanci.

Justificação

26 de setembro é o Dia Nacional do Surdo, data que relembra, a toda a sociedade, a luta da

comunidade surda brasileira por direitos e inclusão. O mês, aliás, é chamado de Setembro Azul:

um período dedicado à conscientização sobre as conquistas da comunidade surda e o quão urgente

e indispensável é a ampliação da acessibilidade.

O Dia do Surdo, no Brasil, foi oficializado em 2008, por meio do decreto de lei n° 11.796. O

dia 26 de setembro foi escolhido por ser a data da fundação da primeira escola de surdos no país:

o Instituto Nacional de Educação de Surdos (INES). Fundado em 1857, na cidade do Rio de Janeiro,

o Instituto segue em atividade e, atualmente, possui cerca de 600 alunos.

Flávia Ester Avanci, é funcionário da Junta Militar de Indaiatuba, e desenvolve junto

ao órgão público um belo trabalho como interprete de Libras, e presta um excelente serviço

à comunidade surda de Indaiatuba.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu sincero

reconhecimento.

Sala das Sessões, em 26 de setembro de 2022.

Wilson José do Santos (Índio da Doze)
ereador

PROT-CMI 3600/2022
26/09/2022 - 14:54
MOC 386/2022

	Page 1